ANO XL                     N.º 124                 03/08/2010

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02

SEÇÃO II

PARTE 2

DESPACHOS E DECISÕES
DDRH............................................................................................................................................................................. 06

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
CMV, ESR, CMF, STC.................................................................................................................................................. 07

SEÇÃO IV

RESOLUÇÃO................................................................................................................................................................ 11

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 007598/10-59

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Companhia Municipal de Energia e
Iluminação - RIOLUZ

OBJETO: Concessão de Bolsas de Estágio a estudantes regularmente matriculados e com freqüência
efetiva, vinculado à Universidade Federal Fluminense, colaborando para o processo educativo do
estagiário.

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a partir de 21/10/2009.

DATA: 07 de outubro de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 257/2010.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA, Diretor
Presidente, MARCELO FERREIRA ALVES, Diretor de Administração e Finanças e MARCELLO
DE MELLO CORRÊA, Consultor Jurídico da Companhia Municipal de Energia e Iluminação -
RIOLUZ.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN
Assistente em administração SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 004871/10-93

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Merhaba Brezilya Agência de Viagens e
Turismo Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 14 de abril de 2010.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 213/2010.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e MAHMUTE DEMIR GOKNEL, Sócio Fundador da
Merhaba Brezilya Agência de Viagens e Turismo Ltda.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN

Assistente em administração SAT/GAR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 004869/10-14

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Fundação Centro Tecnológico de Hidráulica
- FCTH.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 24 de março de 2010.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 211/2010.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e MONICA FERREIRA DO AMARAL PORTO, Diretora
Presidente e JOSÉ CARLOS MIERZWA, Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Centro
Tecnológico de Hidráulica - FCTH.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN
Assistente em administração SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO I                                PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 004870/10-49

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Dominus Administração e Serviços S/S.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente frequentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 14 de abril de 2010.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 212/2010.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e HUMBERTO ABREU DE PÁDUA JUNIOR,
Representante da Dominus Administração e Serviços S/S.

Publique-se

VALÉRIA MARQUES PAULSEN
Assistente em administração SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06

SEÇÃO II

Parte 2:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 076 de 26 de julho de 2010.

EMENTA: Remoção por indicação de chefia

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que
consta do Processo de nº 23069.,

RESOLVE:

1- Lotar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA, Operador de Máquina Copiadora, nível de classificação
C, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0311390, no Setor de Lotação Temporária da
Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída a sua lotação definitiva.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

HAMILTON PFEIFER VASCONCELLOS
Diretor substituto do Departamento de

Desenvolvimento de Recursos Humanos
# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 077 de 26 de julho de 2010.

EMENTA: Remoção por indicação de chefia.

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria nº
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que
consta do Processo de nº 23069.051453/2009-51,

RESOLVE:

1- Remover o servidor LUIZ CARLOS CALVET, Técnico em Nutrição e Dietética, nível de
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 6308300, do Setor de Lotação Temporária
da Superintendência de Recursos Humanos para a Superintendência de Administração.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

HAMILTON PFEIFER VASCONCELLOS
Diretor substituto do Departamento de

Desenvolvimento de Recursos Humanos
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 09 de 21 de julho de 2010.

O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral
da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

1- Alterar a lotação de BRUNO FELIX PATRICIO, Técnico em Anatomia e Necropsia, matrícula
SIAPE n° 1767472, desta Faculdade de Veterinária (CMV) para o Departamento de Patologia e Clínica
Veterinária (MCV).

Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data.

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY
Diretor da Escola de Veterinária

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 10 de 21 de julho de 2010.

O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral
da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

1- Alterar a lotação de LILIAN TEIXEIRA PATITUCCI, Médica Veterinária, matrícula SIAPE n°
1755962, desta Faculdade de Veterinária (CMV) para o Departamento de Patologia e Clínica
Veterinária (MCV).

Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data.

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY
Diretor da Escola de Veterinária

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 11 de 21 de julho de 2010.

O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral
da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

1- Alterar a lotação de STELLA ARNT ROSA, Médica Veterinária, matrícula SIAPE n° 1756015,
desta Faculdade de Veterinária (CMV) para o Departamento de Patologia e Clínica Veterinária (MCV).

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY
Diretor da Escola de Veterinária

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 15 de 27 de julho de 2010.

EMENTA: Comissão para Organização das atividades
relativas aos Trabalhos de Campo do Curso
de Graduação em Geografia.

A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1- Designar ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1668658,
RAUL REIS AMORIM, Professor Assistente-1, matrícula SIAPE nº 1770562, CLAUDIO
HENRIQUE REIS , Professor Adjunto-1 , matrícula SIAPE nº 3220994, e MARIA DO SOCORRO
BEZERRA DE LIMA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1166774, para  integrarem a
Comissão para Organização das atividades relativas aos Trabalhos de Campo do Curso de Graduação,
conforme deliberação na reunião dos professores do referido curso, ocorrida em 24 de junho de 2010,
cabendo a presidência ao PROFESSOR RAUL REIS AMORIM.

2- Os trabalhos da presente Comissão terão início no dia 09/08/2010, devendo a mesma apresentar
Relatório de Atividades até dezembro de 2010, contendo o Plano de Trabalho de Campo do Curso de
Graduação em Geografia com: roteiros a serem seguidos em cada um dos semestres; disciplinas
envolvidas em cada um dos roteiros; objetivos; custos estimados; materiais utilizados.

3- A carga horária atribuída aos membros da Comissão será de 04 horas semanais.

4- A presente designação não corresponde à função gratificada.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEDA REGINA BARROS SILVA
Diretora do Instituto de Ciências da

Sociedade e Desenvolvimento Regional
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 16 de 27 de julho de 2010.

EMENTA: Designa a Comissão de Revisão do Plano

Pedagógico do Curso de Graduação em
Geografia.- Licenciatura e Bacharelado.

A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1- Designar: MARCELO WERNER DA SILVA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1223731,
RAUL REIS AMORIM, Professor Assistente-1, matrícula SIAPE nº 1770562, CLÁUDIO
HENRIQUE REIS, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1770562, MARCO ANTONIO
SAMPAIO MALAGODI, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE n.º 1744420, MARIA DO
SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE n.º 1166774, DENIZART
DA SILVA FORTUNA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE n.º 1357761, ELIS DE ARAÚJO
MIRANDA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE n.º 1668658, para integrarem a Comissão de
Revisão do Plano Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura e
Bacharelado, conforme deliberação na reunião dos professores do referido curso, ocorrida em 24 de
junho de 2010, cabendo a presidência ao Professor Marcelo Werner da Silva.

2- Os trabalhos da presente Comissão terão início no dia 09/08/2010, devendo a mesma apresentar
Relatório de Atividades até dezembro de 2010, com sugestões de alteração do Projeto Político-
Pedagógico: alteração dos formulários 13 de cada uma das disciplinas optativas no quadro atual,
alteração nos fluxogramas das habilitações em Bacharelado e Licenciatura, sem, no entanto, propor
alterações na carga horária total do curso.

3- A carga horária atribuída aos membros da Comissão será de 04 horas semanais.

4- A presente designação não corresponde à função gratificada.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEDA REGINA DE BARROS SILVA
Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e

Desenvolvimento Regional
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 23 de 26 de julho de 2010.

EMENTA: Indicação de Servidores para utilização do
SCDP.

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Considerando o Memorando Circular nº 006/2010/PROPLAN, que solicita a indicação de
Servidores para utilização do SCDP, indicar as Servidoras SHIHANE MOHAMAD COSTA, SIAPE
1479337 e ÁGUEDA MITSUE SANO, SIAPE 1642599, respectivamente Titular e Substituta, para
função de Representante Administrativo desta Unidade Acadêmica.

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data.

WILSON DA COSTA SANTOS
Diretor da Faculdade de Farmácia

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC, Nº. 02 de 23 de janeiro de 2010.

O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar o Professor CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, matrícula
SIAPE 2321560 para compor a Comissão de Avaliação de Pessoal Docente, criada pela DTS/STC nº 03
de 23 de novembro de 2009, no âmbito do Departamento de Contabilidade, em substituição ao
Professor Plínio de Carvalho Pinto, matrícula SIAPE 306.286

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão.

FERNANDO LAGOEIRO
Chefe do Departamento de Contabilidade

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XL - N° 124 03/08/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 011

SEÇÃO IV

RESOLUÇÃO N°. 08 de 15 de junho de 2010.

A Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1 – Estabelecer Equivalência entre as seguintes disciplinas:

GEC-00046 Introdução a teoria da comunicação e GCO-04183 Introdução à Comunicação

Esta Resolução tem vigência imediata

KÁTIA AYRES MONTEIRO
Vice Coordenadora do Curso

# # # # # #